
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 112   DEL  01-08-2019 

 
 

OGGETTO: 
Istituzione e regolamentazione area pedonale zona commerciale "Sottocorte Village" 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  uno del mese di agosto alle ore 17:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 01-08-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

Servizio di polizia Locale: 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto Magg. Andrea Isidori, Responsabile del servizio Polizia Locale , visto il 

documento istruttorio che di seguito si riporta: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO che: 

- dal 26 ottobre 2016 il territorio del Comune di Camerino è stato interessato degli 

eventi sismici e dagli effetti che i medesimi hanno provocato all’interno del territorio 

stesso; 

- alcune attività commerciali che avevano sede all’interno del centro storico, hanno 

provveduto alla delocalizzazione nell’area in località San Paolo denominata “Sottocorte 

Village”; 

- l’art.7 del D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii. prevede che “i comuni con deliberazione di 

Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo 

conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine 

pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale del territorio; 

PRESO ATTO che l’area commerciale denominata “Sottocorte Village”, realizzata 

anche per essere un luogo simbolo di aggregazione sociale ed economica del territorio 

martoriato dal sisma del 2016, un’area in cui si svolgono le principali manifestazioni e 

di incontro per tutti i cittadini , richiede dunque un’attenzione particolare nelle scelte di 

mobilità al fine di tutelare la sicurezza dei fruitori del luogo; 

DATO ATTO CHE: 

-È obiettivo strategico dell’Amministrazione elevare la qualità dell’area “Sottocorte 

Village”come luogo di aggregazione sociale e di rivalutazione economica delle attività 

commerciali presenti, salvaguardando la sicurezza dei fruitori in particolare le fasce 

appartenenti alla cosiddette “categorie più deboli”; 

- una rappresentanza degli operatori commerciali, ha espresso parere favorevole alla 

chiusura della circolazione veicolare in alcune fasce orarie; 

CONSIDERATO CHE l’area è una zona interessata da diverse istanze commerciali che 

necessitano di una regolamentazione al fine di garantirne la ordinata ed equilibrata 

coesistenza con le esigenze di sicurezza; 

STABILITO di voler razionalizzare i transiti per carico e scarico merci consentendo 

l’entrata in fasce orarie al mattino e pomeriggio, a seconda del periodo invernale o 

estivo, riservando l’accesso e l’uscita alla sola via centrale che raggiunge la piazza  in 

quanto consente ai veicoli in entrata la possibilità di manovra di uscita in sicurezza;  

VISTO il D.lgs n.285 del 30/04/1992 “Nuovo codice della strada”. 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

- Di approvare le premesse sopra proposte che si intendono integralmente 

riportate; 

- Di provvedere all’istituzione dell’area pedonale all’interno della zona 

commerciale denominata “Sottocorte Village”, riservando l’accesso e l’uscita 

alla sola via centrale che raggiunge la piazza così definita: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 01-08-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 Accesso unicamente per le operazioni di carico e scarico merci dalle ore 

6,00 alle ore 10,30 e dalle ore 15,00 alle ore 17,00 nel periodo estivo 

compreso tra il 1 giugno e il 30 settembre e dalle ore 6,00 alle ore 11,00 

e dalle ore 14,30 alle 17,00 nel periodo invernale compreso tra il 1 

ottobre ed il 31 maggio. 

- Di autorizzare il Comandante del Corpo di polizia Locale Magg. Andrea Isidori, 

ad adottare i necessari atti e procedure previste dalla legge per rendere esecutiva 

la presente delibera; 

  

PROPONE INOLTRE 

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii. 

 

 

   Il Comandante  

Dott. Andrea Isidori 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Corpo di Polizia Locale 

dr. Andrea Isidori: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

- La premessa è parte integrante del presente atto; 

- L’istituzione dell’area pedonale all’interno della zona commerciale denominata 

“Sottocorte Village”, riservando l’accesso e l’uscita alla sola via centrale che 

raggiunge la piazza così definita: 

 Accesso dalla via centrale unicamente per le operazioni di carico e 

scarico merci dalle ore 6,00 alle ore 10,30 e dalle ore 15,00 alle ore 

17,00 nel periodo estivo compreso tra il 1 giugno e il 30 settembre e 

dalle ore 6,00 alle ore 11,00 e dalle ore 14,30 alle 17,00 nel periodo 

invernale compreso tra il 1 ottobre ed il 31 maggio. 

- Di autorizzare il Comandante del Corpo di polizia Locale Magg. Andrea Isidori, 

ad adottare i necessari atti e procedure previste dalla legge per rendere esecutiva 

la presente delibera; 

  

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 01-08-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 01-08-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to  ANDREA ISIDORI 
 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili               F.to Dr. Sandro Sborgia 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 29-08-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 29-08-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 01-08-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


